
 

 COMUNE  DI  RIBERA 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

2° Settore/ Refezione Scolastica 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N.  152  del 11.03.2024   

 

 

 

OGGETTO:  Determina a contrarre e contestuale impegno di spesa per acquisto materiale di 

consumo e viveri per la refezione scolastica anno 2024 € 15.000,00 Iva compresa quale contributo  

regionale e € 29.000,00 iva compresa sul bilancio pluriennale, per un totale complessivo di 

€.44.000,00 

 

 

Il  Dirigente  del  2° Settore 

  

Che il Comune eroga ormai da diversi anni il servizio di refezione scolastica agli alunni delle scuole materne 

e medie che ne facciano richiesta, nonchè al personale docente in servizio durante la refezione; 

Che tale servizio, importante momento di educazione alimentare, ha come obiettivo primario quello di 

tutelare il benessere    psico/fisico degli utenti attraverso una alimentazione che soddisfi adeguatamente i 

fabbisogni nutrizionali degli stessi; 

Che il servizio si inserisce in modo funzionale nelle attività socio-educative; 

Ritenuto, pertanto, necessario acquisire le forniture di che trattasi ai sensi dell'art 125 del D.Lgs. n. 163/06 e 

del regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia, da ditte locali che possono 

assicurare l'approvvigionamento giornaliero dei prodotti necessari;  

Considerato che per poter assicurare il servizio dal mese di marzo e fino al mese di maggio 2024, necessitano 

per acquisto di generi vari  € 15.000,00 Iva compresa quale contributo regionale e € 29.000,00 iva compresa 

sul bilancio pluriennale, per un totale complessivo di €. 44.000,00 Iva compresa; 

Che le tariffe a carico degli utenti, stabilite con delibera di G.M. n. 345 del 31.10.2011 riferite al reddito 

ISEE sono di € 1,75, €.2,00, €.2,50 e 3,00 e l’incasso presunto è di  €. 29.000,00 da accertare al cap. 3130 

art. 1 e €. 15.000,00 da accertare al cap.2108 art.1 del bilancio 2024 quale contributo regionale nella 

considerazione che il trend per tale finalità dei decreti che nel tempo si sono succeduti è in linea con 

l’accertamento di che trattasi;    

Tenuto conto che trattasi di provvedimenti indifferibili in quanto l'interruzione del servizio creerebbe 

particolari disagi agli utenti e le loro famiglie, oltre che rendere lesiva l 'immagine dell'Ente e, trattasi di  

spese tassativamente regolate dalla legge, quelle che, per loro natura, non possono essere pagate 



frazionandole in dodicesimi, e le spese a carattere continuativo necessarie per garantire il livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti;        

Vista la delibera di Consiglio Comunale  n.66 del 29.11.2023 con la quale si è approvata la Variazione 

tecnica al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art.175, comma2, del D.Lgs. 267/2000); 

Vista la Deliberazione del C.C. n. 27 del 26.06.2023 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 

per l'esercizio 2023/2025;  

 

 Vista la Deliberazione del C.C. 26 del 26.06.2023 con la quale è stato approvato il DUP 2023- 2025 

(art.170, comma 1, del D.Lgs.267/2000); 

Vista la Deliberazione n. 23  del 26.01.2024 con il quale è stato approvato il piano esecutivo gestionale 2024; 

Vista la deliberazione di G..C. n. 146 del 10.10.2023 ad oggetto “Approvazione del Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione 2023/2025 in particolare l’allegato H) con il quale è stato approvato il 

organigramma e la nuova dotazione organica dell’ente;  

Dato atto che, ai sensi dell'art.80, comma 1,del D.Lgs.118/2011, dal I° Gennaio 2015 trovano applicazione le 

disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 

       Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ; 

       Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

       Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

       Visto il vigente Statuto Comunale; 

       Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

       Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

       Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni; 

        Visto il vigente OREL; 

        Visti gli atti di ufficio; 

 

P.Q.S.       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

D E T E R M I N A 

 

Di impegnare le somme ai sensi dell’art. 183, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e del punto 5.4 del 

principio contabile applicato alla contabilità finanziaria Allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 così come 

segue: 

Importo/Generi Missione Programm
a 

Titolo Capitolo Voce Esercizio Impegno n. 

 

€ 19.000,00  Generi Alimentari 

 

4 

 

6 

 

2 

 

10450201/1 
  

2024 

                                     

             1211 /2024   
 

€  8.000,00 Pane   

 

4 

 

6 

 

1 

 

10450201/2 
  

2024 

                                     

             1212/2024   
 

€ 10.000,00  Carne 

 

4 

 

6 

 

1 

 

10450201/1 
  

2024 

                                     

             1213 /2024   
 

€  7.000,00   Frutta 

 

4 

 

6 

 

2 

 

10450201/2 
  

2024 

                                     

             1214 /2024   

 

Che le somme da accertare in entrata del bilancio 2024 sono: 

 

Importo Missione Program

ma 

Titolo Capitolo Voce Esercizio Accertamento 

 

€  15.000,00 

 

4 

 

6 

 

1 

 

2108/1 
  

2024 

                                     

              3227/2024 
 

€  29.000,00   

 

4 

 

6 

 

1 

 

3130/1 
  

2024 

                                   

               3228/2024 

  

 Di dare atto: 

che ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 

regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa è attestata dal parere favorevole reso dallo scrivente dirigente con la sottoscrizione del 

presente provvedimento; 

che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo 

regolamento comunale sui controlli interni che dal presente atto derivano solo riflessi diretti 

conseguenti all'impegno sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e che 

pertanto verrà acquisito il relativo parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da 

parte del dirigente del Settore finanziario; 

di dare atto, altresì,ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito  dalla  legge  102/2009 

dell’art.183,comma 

8, del TUEL,  della  compatibilità  del  programma  dei  pagamenti  conseguenti  all’assunzione del 

presente impegno di spesa con i relativi stanziamenti di bilancio di cassa e con le regole di finanza 

pubblica; 

di dare atto, infine, nel rispetto  della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo  quanto 

disposto dal D.Lgs.n.196/03 in materia  di  protezione dei dati personali, che ai fini della 

pubblicità legale l'atto è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 

non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; 

che ai fini del controllo preventivo  di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la  

regolarità tecnica del presente provvedimento   in  ordine alla  regolarità  e correttezza  dell’azione  



 

 

amministrativa  è attestata  dal parere favorevole reso dallo scrivente dirigente con la sottoscrizione del  

presente provvedimento; 

di evidenziare che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti 

l’Amministrazione Trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto, verrà pubblicato 

nell'apposita sezione del sito istituzionale dell'Ente ; 

Di  rendere noto  che,  ai  sensi  dell’art. 3  della   Legge  n.  241/1990  e  successive   modifiche  

integrazioni,  il Responsabile del procedimento è il Dott. Filippo Contino;  

Di dare  atto  che,   ai  sensi   dell'art. 6  del   D.P.R.  62/2013,  che  per  il presente  provvedimento non 

sussiste situazione di conflitto di interessi  ne in capo al  responsabile di procedimento ne in capo  al  

sottoscritto dirigente competente ad adottare il presente atto; 

Di trasmettere il presente provvedimento al  Dirigente del Settore Finanziario  per  il  controllo    

contabile e  l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.; 

La presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del visto del responsabile del Settore 

finanziario di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Il Responsabile del Procedimento                                                                Il Dirigente del 2° settore                                                     

f.to Dott. Filippo Contino                                                                             f.to        Ing. Salvatore Ganduscio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  
 Comune di Ribera 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 

Determinazione ad oggetto: :  Determina a contrarre e contestuale impegno di spesa per acquisto 

materiale di consumo e viveri per la refezione scolastica anno 2024 € 15.000,00 Iva compresa quale 

contributo  regionale e € 29.000,00 iva compresa sul bilancio pluriennale, per un totale complessivo 

di €.44.000,00 
 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA  
 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 

 In relazione al disposto di cui agli artt. 53 e 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepiti dall'art. 1, 

comma 1, lett. i), della legge regionale 11    dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 

44  e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e 

s.m.i.; 

ESPRIME 

 

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e 

 
ATTESTA 

 

la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente determinazione che, pertanto, in data odierna 

diventa esecutiva, in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa mediante 

l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. 

Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Importo/Generi Missione Programm
a 

Titolo Capitolo Voce Esercizio Impegno n. 

 

€ 19.000,00  Generi Alimentari 

 

4 

 

6 

 

2 

 

10450201/1 
  

2024 

                                     

             1211 /2024   
 

€  8.000,00 Pane   

 

4 

 

6 

 

1 

 

10450201/2 
  

2024 

                                     

             1212/2024   
 

€ 10.000,00  Carne 

 

4 

 

6 

 

1 

 

10450201/1 
  

2024 

                                     

             1213 /2024   
 

€  7.000,00   Frutta 

 

4 

 

6 

 

2 

 

10450201/2 
  

2024 

                                     

             1214 /2024   

 

Che le somme da accertare in entrata del bilancio 2024 sono: 

 

Importo Missione Program

ma 

Titolo Capitolo Voce Esercizio Accertamento 

 

€  15.000,00 

 

4 

 

6 

 

1 

 

2108/1 
  

2024 

                                     

              3227/2024 
 

€  29.000,00   

 

4 

 

6 

 

1 

 

3130/1 
  

2024 

                                   

              3228/2024 

 

Ribera, 18.03.2024 

                                                                                                                              Il Dirigente del Settore Finanziario  
                                                                         f.to   Dott. Raffaele Gallo 

           


